Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.23.03.2023

23.03.2023
Ora 13.03

RENDI I DITES

Projektvendim “Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 36, objekti “Kundérshtimi i

vendimit nr. 179, daté 18.03.2023, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”,
Subjekti ankues PD (Sali Berisha).

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Z. E. Mema, Znj. I. Osmanaj.
Parti politike PD (L. Nuraj, F.Nuri, R. Kthupi)

Z. L. Brgho: Mirédital Celim seancén e shqyrtimit administrativ t€ kérkesés
ankimore nr. 36, t& depozituar né KQZ nga ankimuesi Partia Demokratike e
Shqipérisé. N& seancén e shqyrtimit paraprak u kalua pér shqyrtim kjo kérkess
ankimore pér shqyrtim administrativ. Pér sa u pérket paléve, jané té pranishém palét
pérfaqésuese t€ ankimuesit, zoti Ledio Nuraj dhe zoti Franci Nuri. Ka edhe njé
pérfaqésues pér palén e interesuar. Ju lutem identifikohuni, meqenése nuk keni qend

né seancén paraprake.

Z. R. Kthupi: Pérshéndetje! Pérfagésues éshté zoti Rezart Kthupi. Kemi marré pjesé
né njé seance tjetér me KAS-in, kemi depozituar prokurén, megjithaté sot kam njé

autorizim nga pérfaqésuesi i pérhershém né KQZ, zoti Indrit Sefa.
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Z. L. Braho: Faleminderit! I pranishém, gjithashtu, &shté edhe Sekretari i
Pérgjithshém i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, zoti Ylli Merkaj. Ka ndonjé
kérkes€ paraprake nga palét? Faleminderit! Vazhdojmé me relatimin e kérkesés

ankimore nga ankimuesi.

Z. L. Nuraj: Ankimi yné€ ka lidhje me t€ gjithé procedurén e ndjekur deri tani pér
regjistrimin e Partis€ Demokratike. Shkurtimisht, né datén 5.3.2023 Partia
Demokratike me pérfagésues Sali Berishén ka paraqitur kérkesén pér regjistrimin e
saj si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t€ 14 majit 2023.
Né bazé t& késaj kérkesé, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve e ka marré né shqyrtim
kérkesén bashké me njé kérkesé tjetér t€ ardhur me pérfagésues Indrit Sefén té
Partisé Demokratike, zoti Alibeaj. Komisioneri ka béré bashkimin e t& dyja ¢éshtjeve
né njé gjykim t& vetém. Ka vendosur si fillim kthimin e kérkesave pér plotésim
dokumentacioni, kemi béré ankim né KAS, ku me t& drejté KAS-i ka vendosur
mospranimin e kérkesés soné pér sa kohé qé Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve nuk
kishte marré vendim pérfundimtar. Mbas késaj éshté zhvilluar seanca e datés
14.3.2023, ku vijoi shqyrtimi i kérkesés pér regjistrim té Partis€ Demokratike.
Komisioner1 Shtetéror i Zgjedhjeve nuk éshté se u shpreh né lidhje me kérkesén toné
dhe vendosi mosregjistrimin e Partisé Demokratike né térési t€ dy kérkesave qé i
kishte bashkuar si subjekt zgjedhor. Tu drejtuam KAS-it pér ankimim dhe né
vendimin pérfundimtar t€ datés 16.3.2023 KAS-i mori vendimin té regjistronte
Partiné Demokratike t€ Shqipérisé me pérfagésues Indrit Sefén, duke vendosur té
béhej plotésimi i dokumentacionit me firmé t& nénkryetarit Alibeaj, né cilésiné e
kryetarit t& Partis€ Demokratike, vendim i cili, pér mendimin toné, ka gené né

kapércim t€ ¢do lloj kompetence t& KAS-it, ka gené njé vendim ku KAS-i ka marré
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atributet e gjykatés, ku KAS-i krijoi njé normé té€ re juridike me vendimin e tij duke
ndryshuar térésisht kriteret prekluzive té vendosura né nenin 64 té Kodit Zgjedhor,
duke krijuar edhe kritere té reja dhe njé normé juridike té re né kuptim té t& gjithé
jurisprudencés. Ky vendim, pér mendimin toné, ka qené né kapércim té
kompetencave dhe i papérputhshém me Kodin Zgjedhor, me Kushtetutén dhe me
ligjin pér partit€ politike. Né lidhje me kété vendim, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve né seancén pérfundimtare t€ datés 18.3.2023 mori né shqyrtim dhe né
zbatim t& kétij vendimi béri regjistrimin e Partisé Demokratike me pérfagésues Indrit
Sefén duke zbatuar vendimin e KAS-it. Pikérisht kétu géndron edhe konflikti yné q&
1 jemi drejtuar KAS-it pér ankimim, ku ne ankimojmé vendimin e Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve si njé vendim t& nxituar dhe né shkelje té ligjit, pasi veté
Kodi Zgjedhor né nenin 158, pér ¢éshtjet konfliktuale dhe pér ¢éshtjet qé kérkojné
ankim, pércakton g€ ankimet duhet té ndjekin té gjithé rrugén dhe procedurén e
pércaktuar né kété nen, ku parashikon edhe ankimimin né Kolegjin Zgjedhor, ku
veté ky nen parashikon q€ vendimet ¢ formés sé preré pér zbatim nga Komisioneri
Jané vendimet e Kolegjit Zgjedhor. Ne e shikojmé paksa t€ nxituar vendimin qé ka
marr€ Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né zbatim t&€ vendimit t& KAS-it pér té
béré regjistrimin e Partisé Demokratike, pa pritur gé ne né cilésiné e palés sé démtuar
t€ bénim ankimin, t€ plotésohe;j afati, pasi ishte edhe brenda afatit t€ pércaktuar nga
Kodi Zgjedhor pér ankimimin, pra, t€ bénim ankimin prané Kolegjit Zgjedhor dhe
té pritej vendimi pérfundimtar i Kolegjit Zgjedhor se ¢faré vendimi do t€ merrte. N&
kété ményré Komisioneri mund t& bénte regjistrimin e partisé politike dhe i kishte t&
gjitha hapésirat ligjore pér té pritur kété vendim. Do té gjykonim gé do té ishte edhe
né interesin e ligjshém edhe t€ veté Komisionerit pér té pritur vendimin e Kolegjit
Zgijedhor, duke paraparé qé veté Komisioneri kishte marré vendim pér

mosregjistrimin e asaj partie mbi argumentimin qé uné sapo thashé, t& mbéshtetur
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né ligj, duke gené se kéta kérkues nuk plot&sonin asnjé nga kriteret € pércaktuara né
nenin 64. Késhtu q&, duke béré kété veprim Komisioneri, ne gjykojmé se jemi té
paragjykuar dhe &shté shkelur besueshméria e procesit zgjedhor pér té gjitha palét
nga ana e Komisionerit, duke marré e zbatuar két€ vendim. Uné po i bie shumé
shkurt duke parashikuar qé ky vendim nuk éshté né pérputhje as me Kodin Zgjedhor,
as me Kushtetutén dhe as me ligjin pér partité politike, ne do t€ kérkonim pérpara
jush, t€ nderuar, kundérshtimin e vendimit t¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve
t€ datés 18.3.2023, ku ka béré regjistrimin e Partisé Demokratike né zbatim té po
vendimit tuaj t& paligjshém dhe né kapércim té ¢do kompetencé, por kjo i pérket
giykimit né themel né Kolegjin Zgjedhor, pavarésisht se ju vjen pér t& geshur e me

té drejté ju vien pér t€ qeshur se e dini edhe veté qé keni marré njé vendim kot...
Z. L. Braho: Zoti Nuraj, ruani etikén né komunikim. Dakord?

Z. L. Nuraj: Dakord. Jam brenda etikés, pa ofenduar njeri. Pra, ne kérkojmé
ndryshimin e kétij vendimi duke vendosur pezullimin e regjistrimit t& subjektit Partia
Demokratike me nénkryetar zotin Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit té
komanduar té partisé€, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t€ 14 majit 2023
deri kur Kolegji Zgjedhor té jeté shprehur me vendim pérfundimtar né ankimin e
subjektit Partia Demokratike e Shqipérisé, e pérfagésuar nga kryetari i saj, zoti Sali
Berisha. Jemi t€ hapur pér ¢do pyetje rreth objektit t€ kérkesés.

Z. L. Braho: Faleminderit! Zoti Kthupi, si palé e interesuar.

Z. R. Kthupi: Nga shpjegimi juridik gé jep pala kérkuese arrihet né njé konkluzion
té thjesht€ q& &shté njé artificé ligjore pér té goditur vendimin e KAS-it. Ajo gé
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kérkohet né terma ligjoré &shté qé népérmjet ankimimit té vendimit t& Komisionerit
pezullohet vendimi q& ky komision dha né lidhje me regjistrimin e Partisé
Demokratike. Nga ana praktike, jemi né kushtet kur vendimi qé ka marré
Komisioneri pér regjistrimin e subjektit Partia Demokratike &shté nj& vendim jo me
t¢ drejt€ zgjedhje e Komisionerit, &shté njé vendim detyrues, né zbatim té njé
vendimi t€ Komisionit t6 Ankimeve. Pér kété shkak nuk mund t& kérkohet nga
Komisioneri e drejta apo mundésia qé ky 1 fundit t& zgjasé afatin, t¢ vendosé njé afat
t€ 11 apo t&€ mbajé njé ¢éshtje pezull pér aq kohé sa vendimi i shprehur nga ky
komision pércakton né pjesén e dispozitivit detyrimin pér regjistrimin e
menj¢hershém, pra, vendimi hyn né fuqi menjéheré. Késhtu q& né kéto kushte
Komisioneri nuk mund t&€ vendoste ose nuk kishte tagrin pér té zgjatur afatin pér té
marré njé€ vendim t€ ndryshém nga vendimi i KAS-it. Nése pala kishte kérkesa qé
lidhen me pezullimin e vendimit t& KAS-it e pér pasojé edhe vendimit té
Komisionerit, duhet t& ndigte rrugén procedurale, t’i drejtohej Kolegjit Zgjedhor me
forma t€ tjera, jo duke ankimuar nj& vendim, i cili &shté pasojé e njé vendimi. Edhe
nga ményra si arsyeton pala, rezulton e provuar qé kéta t& fundit qéllimin e kané té
godasin vendimin e KAS-it, pasi &shté marré vendimi i Komisionerit. Pérpos gjithé
késaj, Kodi Zgjedhor nuk ka asnjé paragraf, neni 155 q& na referon pala, nuk
parashikon si dispozité, parashikon ményrén sesi vepron Kolegji Zgjedhor ose
dispozitat & zbaton Kolegji Zgjedhor gjaté shqyrtimit t& ¢éshtjes. Né mungesé té
dispozitave t& Kodit Zgjedhor, i referohet Kodit t& Procedurés Civile, por nuk ka

asnjé parashikim né bazé ¢ t€ cilit kérkohet ky objekt qé kérkon sot pala.
Z. L. Braho: T& dégjojmé edhe Sekretarin e Pérgjithshém dhe pastaj keni té drejtén

pér replika. Zoti Merkaj, mendimi i KQZ-sé né lidhje me kété kérkesé.
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Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 179, daté
18.3.2023 ka marré né shqyrtim zbatimin e vendimit nr. 27, dat€ 16.3.2023 &
Komisionit t€ Ankimit dhe Sanksioneve pér regjistrimin e Partisé Demokratike si
subjekt zgjedhor. Duke qené se ka gené dispozita urdhéruese e KAS-it, né€ pérfundim
t€ shqyrtimit Komisioneri ka vendosur regjistrimin e Partisé Demokratike me
shkronja nistrore PDSH, né emér t& nénkryetarit Enkeljed Alibeaj, né cilésiné e
kryetarit t& komanduar t€ partisé, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Kundér kétij vendimi ka béré ankim Partia
Demokratike e Shqipérisé. Né arsyetimin e vendimit Komisioneri éshté bazuar te
Kodi 1 Procedurave administrative, ku jané parashikuar shprehimisht rastet kur
ankimi kundér njé€ vendimi té organit administrativ mund t& pezullojé shqyrtimin e
cEshtjes. Né kété rast Komisioneri ka arsyetuar gqé nuk kemi kéto raste pér té
pezulluar shqyrtimin dhe ka vazhduar me urdhérimin sipas dispozitivit t& KAS-it.

Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Po, zoti Nuraj.

Z. L. Nuraj: Ka t€ béj€ me linjén e mbrojtjes sé€ argumentit toné, pavarésisht se u
soll nga té dyja palét argumenti se ky vendim hyn né fuqi menjéheré. Edhe né nenin
21 qé pércakton kompetencat € KAS-it, por edhe né térésiné e Kodit Zgjedhor, qé
rregullon gjithé veprimtaring€ e zgjedhjeve, né asnjé moment nuk shprehet gé
vendimet e KAS-it t€ jené té zbatueshme apo té pérbé&jné ndonjé titull ekzekutiv.
Pjesa qé ésht€ shprehur né€ vendim: “Hyn né fugi menjéheré”, né gjykimin toné ka
t€ bé&j€ me pikénisjen e afatit t€ ankimit qé ka t€ drejtén pér té€ béré€ ankimin, apo me

argumentin e ditéve q€ duhet t& béhet ankimi pér né Kolegjin Zgjedhor dhe nuk
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mund t€ marré formén e gj€sé sé gjykuar vetém me kété frazé vendimi pér t’u béré
njé ekzekutim i vendimit t€ caktuar né ményré t& menjéhershme. Sipas mendimit
toné dhe gjykimit toné, kjo nuk géndron. Vendimet, té cilat pérbéjné titull ekzekutiv
pér Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe qé jané té formés sé& preré, jané
vendimet e Kolegjit Zgjedhor. Pse themi qé duhet t€ priste? Pasi kéto dy dité éshté
krijuar njé€ praktiké, ku kemi njé kérkesé t& njé subjekti zgjedhor pér t’u regjistruar.
Veté Komisioneri e kishte hedhur poshté, veté KAS-i e kishte hedhur poshté
regjistrimin dhe ndérkohé Kolegji Zgjedhor vendosi ndryshimin e kétyre 2
vendimeve dhe regjistrimin e atij subjekti zgjedhor. Né rastin qé kemi kété nxitim
nga Komisioneri, kur duhet t€ ishte pak mé i geté dhe t€ linte kohén e duhur pér té
gjitha palét, pér t& mos béré asnjé lloj paragjykimi, thjesht duhet té priste, nuk po
themi t€ mos zbatonte, deri sa kjo ¢éshtje t€ merrte formén e preré. Né rastin qé&
Komisioneri ka béré kété regjistrim dhe ne mund té marrim njé vendim té ndryshém
nga ai i KAS-it n€ Kolegjin Zgjedhor, ¢faré do t&€ duhet té€ béjé Komisioneri? Do té
duhet t€ zbatojé vendimin e KAS-it. Késhtu ¢&, pér mendimin toné, nuk mund té
jeté vija paralele mes vendimit t& KAS-it dhe vendimeve té Gjykatés sé Apelit, té
cilat jané t€ zbatueshme né€ ményré t€ menjéhershme vetém né rastet kur vendimet
prishen dhe kthehen pér rigjykim. Késhtu qé argumenti se vendimi ishte menjéheré
1 zbatueshém, pér ne nuk géndron dhe kjo éshté pjesé e ankimit qé ne i kemi béré
Kolegjit Zgjedhor. Kjo nuk shprehet as n€ nenin 21, pér kompetencat e KAS-it, dhe
shprehet shumé qarté e kundérta né nenin 158, ku jepet i gjithé procesi dhe procedura

né lidhje me ecuriné e proceseve ankimore. Faleminderit!

Z. F. Nuri: Vet€ém njé plotésim té vogél, té lutem! Jam plotésisht dakord me até qé
sapo tha kolegu. Edhe dicka tjetér, duke qené se né seancén e kaluar pérfagésuesi,

zoti Sefa, pérmendi qé pjesén e dispozitivit, ku zakonisht né pikén 3 shkruhet, qé:
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“Ky vendim hyn né fuqi menjéheré”, pér té béré edhe njé paralelizém qé ta kuptojné
t€ gjithé, edhe vendimet e Komisionerit Shtetéror té¢ Zgjedhjeve, né formulimin e
tyre klasik, t€ gjithé e dimé qé shénohet: “Ky vendim hyn né fuqi menjéheré”. Tani
po t€ nisemi me kéto logjiké, i bie qé edhe vendimet e Komisionerit duhen té&
zbatoheshin direkt pa pritur ankimimet né KAS. Pér t’u shtuar kété argumenteve, qé
u paraqgitén deri tani, pé€r faktin q€ ky konflikt pritet t&¢ marré njé zgjidhje
pérfundimtare nga Kolegji Zgjedhor, ne e gjykojmé q& jo vetém éshté nxituar, por
mundet t€ konsiderohet dhe paragjykim ndaj ¢éshtjes soné regjistrimi me kaq nxitim,
e kemi fjalén, t& kétyj subjekti pa pritur vendimin. Pse ¢ them kété gjé? Sepse po ta
shikojmé me retrospektivé edhe regjistrimi i komisioneréve vetém té njé pale, me
justifikimin se iknin afatet, ndérkohé qé themeli i konfliktit nuk ishte zgjidhur, edhe
kjo shkon né vazhdén e késaj situate. Tani jemi né kushtet kur vendimi i KAS-it u
zbatua, po themi, menjéheré. Ne nuk jemi kundér zbatimit t& vendimeve,
pérkundrazi jemi q&€ vendimet té zbatohen, por duke gené se kemi interes t& ligjshém,
q€ t€ pritet vendimi pérfundimtar, kemi kérkuar qé t€ pezullohet kjo gjé, sepse partia
pérkatése mund t&€ vazhdojé edhe me regjistrimin e kandidatéve aktualisht dhe ¢faré
do té b&jmé, do t'1 ¢’regjistrojmé, nése Kolegji do té marri njé vendim t& kundért?

Pra, vetém két€ po kérkonim. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Ka pyetje nga kolegét?

Z. K. Bele: Po, kisha njé pyetje pér palén kérkuese. Si¢ e kuptoj uné, ju ngrini 2
probleme themelore. Njéri, sipas jush, ka t& b&jé me faktin qé Komisioneri nuk duhet
t€ veproj€ para ezaurimit t€ afatit 5-ditor. Pra, ju thoni se ¢do vendim i KAS —it do
t€ duhet t€ zbatohet n€ mbarim té kétij afati dhe pika e dyté, (pér kété jam shumé i

interesuar), né fakt, ato jané t&€ lidhura, ju thoni qé ¢do ankim né Kolegj, ose késhtu
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e kuptova uné, do t& sjellé automatikisht pezullimin, korrekte? Pra, ankimin tuaj e

konsideroni shkak pezuliues.

Z. L. Nurqj: Shiko, ky €shté njé rast tepér specifik, nuk éshté si né rastet e tjera,
sepse kemi 2 kérkues pér té njéjtén parti dhe pér té njéjtin efekt. Vendimi i KAS-it,
i drejté apo 1 padre;jté, u mor, késhtu qé Komisioneri, né zbatim t€ ligjit, né gjykimin
toné, duhet té priste afatet dhe té shprehej pérfundimisht Kolegji Zgjedhor, sepse, e
para, ju nuk &shté se keni vendim pérfundimtar dhe, e dyth, brenda njé afati t& caktuar
ligjor, qé jané té pércaktuara, shumé shpejt do té dilte njé vendim pé&rfundimtar dhe,

né bazé t&€ atij vendimi pérfundimtar, Komisioneri mund t€ merrte kété vendim.

Z. K. Bele: Jam i qarté. Desha vetém té di: pérveg referimit te neni 158, keni ndonjé
shkak apo argument tjetér ligjor q&€ do té sillte..., sepse dhe pér ne kjo ¢éshtje ka
interes mbasi Kolegji do té vendosé njé parim apo do té shprehet duke vendosur dhe

njé standard.

Z. L. Nuraj: Pérveg nenit 158, ka pasur edhe praktika t& ngjashme.

Z. K. Bele: Mg lér ta mbaroj! Pérve¢ nenit 158, keni ndonjé bazé ligjore qé i
referohent q€ s’pérben shkak pér pezullimin? Flas vetém pér pezullimin, mbasi jemi
pérpara faktit g€ Komisioneri me vendimin e tij e ka regjistruar. Pra, ju kérkoni
pezullim dhe kétu ka edhe njé diskutim tjetér: ¢faré do té pezullohet, akti e ka sjellé
pasojén? Dhe kjo &éshté pyetja tjetér. Pra, kemi ndonjé referencé tjetér, veg késaj

reference né Kodin Zgjedhor?
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Z. L. Nuragj: Atéheré po e shtrojm€. Pérvegse pezullimit edhe pezullimit t&
veprimtarive, q€ ndjekin kété vendim. Ndérsa pér sa i pérket pyetjes q€, pérvecse
nenit 158 dhe nenit 21 dhe rregullores sé KAS-it, né térési ka edhe praktika té tilla
t& ngjashme ku Komisioneri nuk éshté se ka béré direkt zbatimin e vendimeve té

KAS-it, por ka pritur edhe Kolegjin Zgjedhor.

Z. K. Bele: Praktikat e mira t& KQZ-sé, sipas jush, e kuptoj. Dakord. Termi praktika
e miré e institucionit &shté€ njé term qé ekziston dhe €shté njé term g€ uné po i

drejtohem referimit.

Z. L. Braho: Faleminderit! Ndérkohé g€ zoti Rusmali do t& béjé pyetjen, zoti
Merkaj, né qoft¢ se ka ndonjé praktiké té ngjashme qé Komisioneri ka pritur
Kolegjin, pavarésisht vendimmarrjes s&€ KAS-it, mund t& na e zbardhé si praktike.

Po, zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Faleminderit! Si¢ e shpjegoi sekretari i Pérgjithshém, Komisioneri né
marrjen e vendimit Eshté mbéshtetur, ndér 1€ tjera, edhe né Kodin e Procedurave
Administrative dhe &shté normale. Ky éshté akti i tij, akti yné, jané akte
administrative dhe Kodi i Procedurave Administrative na prek té gjithéve kur
marrim vendime. Kodi i Procedurave Administrative e ka rregulluar deri né detaje
céshtjen e ekzekutueshmérisé sé vendimeve, kur aktet administrative béhen té
ekzekutueshme, kur nuk behén té ekzekutueshme. Ju jeni ne dijeni té kétyre

dispozitave?

Z. L. Nuraj: Jam né dijeni t€ dispozitave t€ Kodit Administrativ g€ nga neni 1 e

vijues.

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA
10




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
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Z. I. Rusmali: Jo, jo nuk mé duhet neni 1 dhe né vijim, mé duhen dispozitat qé b&jné
fjalé pér ekzekutueshmeériné. Nuk kemi nevojé qé 1€ zihemi pér kété puné, mua mé
rezulton nga leximi i kétyre dispozitave, qé éshté shumé e qarté né Kodin e
Proceduarve Administrative, q€ vendimi i KAS-it, si akt administrativ &shté i
ekzekutueshém, sikurse €sht€ ¢ qarté qé vendimi pararendés i Komisionerit nuk
&shté i ekzekutueshém. Jan& qé t& dyja t& specifikuara qarté, i pari jo i
ekzekutueshém, i dyti i ekzekutueshém. Né qofté se ju jeni kaq i qarté sa¢ jam uné,
at€heré mé lini t’ju b&j njé pyetje vijuese, ku uné desha t’ju pyesja paraprakisht pér
kété gjé pér referencén te Kodi i Procedurave Administrative: ju ia kérkoni
Komisionerit pezullimin mbéshtetur né dispozitat specifike t& Kodit t& Procedurave
Administrative, g€ ia ndalojné atij ekzekutimin e vendimit t&€ KAS-it, apo ia kérkoni
né€ ushtrim si njé€ gj€ q€ ju ia kérkoni né ushtrim t& deskrecionit té veté administrativ?

Kété dua ta kuptoj.

Z. l. Nuraj: 1a kérkojmé né€ lidhje me zbatimin e Kodit Zgjedhor, t&€ dispozitave té
Kodit Zgjedhor, té cilat pércaktojné shumé qarté rolin e veprimtarisé e KAS-it,
kompetencat e KAS-it, né lidhje me funksionimin dhe vendimet e KAS-it. Referimet
qé ka béré€ Komisioneri né lidhje me dispozitat e Kodit t& Procedurés Administrative,
pér mendimin toné, i ka bé&ré né€ ndihmé apo pér t€ legjitimuar veprimin dhe
ekzekutimin g€ po 1 bénte vendimit t&€ KAS-it, pasi po t’i referoj thjesht Kodit
Zgjedhor do t€ ishte né gjendjen qé nuk do t€ merrte vendim dhe do t€ priste Kolegjin
Zgjedhor. Késhtu qé i ka béré né ndihmé t€ situatés sé vet.
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Z. I. Rusmali: Do t€ thoté qé ju i qéndroni piképamjes se veprimi i Komisionerit
éshté i kundérligjshém, jo se ai duhet t’i jepte rrugé kérkesés suaj, se &shté racionale,

por duke vepruar né kété formé, ai ka shkelur ligjin, apo jo?

Z. L. Nuraj: Né zbatim t& dispozitave duhet t€ priste.
(Ndérhyrje pa mikrofon)
Até& duhet ta gjykojé Kolegji Zgjedhor, éshté pjesé e ankimit edhe ajo.

Z. I. Rusmali: Nuk jeni ankuar pér kété, pér ekzekutimin nuk jemi ankuar, mos
krijojmé turbulliré. Po diskutojmé ekzekutimin, nuk po diskutojmé céshtjen e
themelit. Ekzekutimin nuk e gjykon Kolegji, se s’ka ankim pér t&. Ju lutem, zoti
Nuri, ju doni t€ ndérhyni!

Z. F. Nuri. Shkeljen ligjore, g€ uné e parashtrova edhe né seancén ¢ kaluar, né
mendimin tim, q& ka kryer Komisioneri éshté se nuk e ka referuar fare né vendimin
e tij kérkesén q& uné pata béré né seancé, pikérisht pér pezullim, pra, nuk e ka

referuar as né arsyetim dhe as né vendimmarrje.

Z. I. Rusmali: Nuk e ka rrézuar me vendim, thoni ju, ndérkohé qé kérkesa juaj éshté

procedurale.

Z. F. Nuri: Pikérisht, shté procedurale.

Z. I. Rusmali: Duhet ta merrte né shqyrtim, duhet t’ju jepte pérgjigje.

Zbardhi materialin audio
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Z. F. Nuri: Pikérisht, dhe mbi bazén e argumenteve pro apo kundér, do té kishim

ngritur edhe ne argumentimin toné né lidhje me até, por Komisioneri e ka injoruar
dhe nuk e ka marré fare né konsideraté. Pra, uné gjykoj qé jané shkelje ligjore nga

ana e Komisionerit.

Z. 1. Rusmali: Njé pyetje tjetér, nuk kam shumé. Juve ndérkohé keni kundérshtuar
né Kolegjin Zgjedhor vendimin e KAS-it, apo jo? Eventualisht keni kérkuar nga

Kolegji Zgjedhor ta pezullojé ekzekutimin e vendimit?

Z. F. Nuri: Jo.

Z. I. Rusmali: Nj&€ pyetje tjetér shtesé: Kolegji Zgjedhor presupozohet qé vendimin
e vet ta marré n€ harkun e 10 ditéve, maksimalisht 10 ditéve, nése nuk gaboj. Kjo do
t€ thot€ qé maksimalisht né 10 dité, 5 dité kané kaluar né mos gabohem...
(Ndérhyrje pa mikrofon)

Jo, jo nuk mé duhet. Pra, maksimalisht né 10 dit&, 5 dité kané kaluar, ¢éshtja do t&
jeté e qarté pér t€ gjithé. Vendimi Kolegjit do € jeté i qarté pér té gjithé. Eventualisht
mund t€ ndodhé qé nuk ka nevojé t& béhen veprime té tjera; sikurse mund t& ndodhs,
si¢ ndodhi me subjektin tjetér g€ u rrézuan vendimet tona, t&€ béhet regjistrimi nga e
para e subjektit sipas urdhérimit t& Kolegjit. N& kété rast ju duhet té ishit t€ kénaqur
besoj? Cfaré démi t€ pariparueshém prisni ju t’ju ndodhé né harkun e kétyre 5 ditéve

qé€ kané mbetur, qé justifikon pezullimin e veprimeve?

Z. L. Nuraj: TE gjitha kéto, g€ po ndodhin, nga momenti i vendimit tuaj deri mé tani,
démet po vijné. Besoj se ju jeni shumé té garté pér démet qé po vijné, sepse po flitet

pér njé partl politike né t& cilén anétarésia ka vendosur tjetér kryetar, ka vendosur t&
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tjera organe gendrore, ndérsa vendimi i KAS-it béri emérime té tjera. Pavarésisht se
¢€shtja €shté ende né gjykaté, né lidhje me regjistrimin e vendimeve té kongreseve
sa i pérket jetés sé€ partisé, ju keni ndikuar me vendimin tuaj dhe me regjistrimin gé

béri Komisioneri drejtpérsédrejti né jetén e partisé politike dhe me zgjedhésit e saj.

Z. I. Rusmali: Pra, démin ju nuk e shihni te zgjedhjet, e shihni te konflikti i

brendshém?

Z. L. Nuraj. Absolutisht edhe te zgjedhjet.

Z. I. Rusmali: Po démi zgjedhor, cili éshté?

Z. L. Nurqj: Démi zgjedhor, s€ pari, éshté te koalicioni. Ne krijuam njé koalicion

dhe po aty u ndérhy né& bazé té vendimit t& ardhur né zbatim t& vendimit tuaj.

Z. 1. Rsumali: Po kjo nuk ka lidhje me vendimin e Celibashit. Vendimi i Celibashit
pér regjistrimin, nuk ju pérket juve, i pérket subjektit tjetér. Juve ju pérket vendimi

yné 1 KAS-it.

Z. L. Nuraj : Po, pra pér até po flasim.

Z. L Rusmali: Jo, po ankoni pér vendimin e Celibashit. Ky vendim duhej t&
pezullohej, t& mos regjistrohej partia tjetér. Dhe ju duhet té na shpjegoni démin
elektoral q€ ju sjell juve mosregjistrimi i partisé tjetér. Ndérsa fakti, nése ju
regjistroheni apo jo, nuk ka lidhje me vendimin e Celibashit. Sigurisht ka lidhje me

vendimin € KAS-it, sigurisht ka lidhje me vendimin e Kolegjit Zgjedhor, por jo me
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vendimin nr. 178, daté 16.03.2023. A mund t€ na referoni dém té pariparueshém qé

mund t’ju vijé nga ai vendim, apo pér momentin nuk ju vjen né mend?

Z. L. Nuraj: Dubet t& béjmé njé bilanc. Nuk kemi ende njé bilanc, por démet jané.
Megjithaté mua i gjithé ky diskutim gé bémé bashkérisht, zoti Rusmali, mé duket
pak si devijues, pasi ne po ankimojmé veprimin e nxituar qé béri Komisioneri.
(Ndérhyrje pa mikrofon)

Po, sepse u munduat ta kaloni pak te KAS-i, te vendimi, te démi e t€ tjera.

Z. I. Rusmali: Jo, ju lutem, uné respektoj institucionet.

Z. L. Nuraj : Edhe ne né respekt t€ institucioneve kemi ardhur te ju.

Z. I. Rusmali: Ju jeni né t€ drejtén tuaj ligjore t& mos e pélgeni fare vendimin toné,
té jeni totalisht kundér tij dhe t€ shfrytézoni mundésiné pér t’u ankuar ndaj tij né
Kolegj. Dhe uné jam né detyrimin ligjor té respektoj vendimin e Kolegjit, t& hesht
dhe t€ pres ¢faré vendimi do t€ marré instanca g€ éshté sipér meje. Uné e di kété
raport. Ju sollét né diskutim vendimin e KAS-it, uné e pérjashtova nga diskutimi
vendimin e KAS-it. Uné ju riktheva te vendimi i Komisionerit g€ ju po kundérshtoni
sot dhe desha vetém té di q€ vendimi i Komisionerit qé ka regjistruar até subjektin
tjetér ¢faré démi té rénde mund t’ju sjellé ju, sepse eventualisht analiza pér démin e
réndé mund t€ jeté analizé qé shkon né favor t& kérkesés suaj. Kaq &shté diskutimi.
Pra, uné€ nuk kam lidhje me rikthimin e diskutimit né themel, sikurse nuk kam lidhje
as me rikthimin né kété tryezé t€ konfliktit juridik qé ju dy palét keni me njéri-tjetrin,
qé &shté i huaj pér ne. Nuk na takon té merremi me t&€. Késhtu qé le ta 18mé aty ku

&shté gjéné, t& mos e pérziejmé.
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Z. L. Braho: A ka ndonjé pyetje tjetér nga kolegét? Kam uné njé pyetje, né fakt,
meqenése nuk u bé e qarté baza ligjore mbi té cilén ekzekutohen aktet administrative.
Eshté neni 164 i Kodit t& Procedurave Admunistrative, qé né pikén 3 té tij thoté:
“Vendimi 1 organit publik, i cili ndryshon aktin e ankimuar béhet i ekzekutueshém
pasi 1 njoftohet palés”. Ju e konsideroni ankim administrativ aktin me t& cilin ju

ankimuat vendimin e Komisionerit dhe me té cilin KAS-i mori vendimin?

Z. L. Nuraj: Ju lutem, pérsériteni edhe njé herg!

Z. L. Braho: Atéheré, jemi né kushtet e ankimit administrativ né momentin q& ju
ankimuat vendimin ¢ Komisionerit qé nuk regjistroi asnjé nga kérkesat, dhe pér &

cilin mori vendim KAS-i. A éshté ankim administrativ?

Z. L. Nuraj: Atéheré€, n€ bazé té kompetencave t&¢ KAS-it, né nenin 21, thuhet:
Shqyrton dhe zgjidh ¢éshtje e Komisionerit, duke hyré né themel, gé ju né rastin
konkret as shqyrtuat, as nuk zgjidhét, né lidhje me ankimin qé& kishim béré ne, por
dolét jasht& kompetencés suaj. Késhtu q& vendimi juaj pér ne konsiderohet jashté

kompetencés, s€ pari. Sé dyti, né lidhje me...

Z. L. Braho: 7, Nuraj, ju lutem pérgjigjuni mé thjeshté, a ishte ankim administrativ
ai q€ bété ju? Kété po té pyes.

Z. L. Nuraj: Se si pérgjigjem uné, e kam uné né doré té pérgjigjem. Ju lutem, ruani

etikén!
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Z. L. Braho: A ishte ankim administrativ ai q& bété ju? Kété po té pyes.

Z. L. Nurgj: A ishte ankim administrativ? Po, vendimi juaj nuk &shté i zbatueshém,

pavarésisht se i referoheni nenit 165 té Kodit té Procedurave administrative.

Z. L. Braho: Po baza ligjore, pra pse nuk éshté ai i ekzekutueshém?

Z. L. Nuraj: Sepse ato jané né lidhje me té tjera akte dhe t& tjera ankime, ndérsa kétu

kemi tjetér tipologji ankimi.

Z. L. Braho: Pra, ju thoni se nuk vien Kodi i Procedurés Administrative né kété rast?

Z. L. Nuragj: N& rastin konkret jo.

Z. L. Braho: Nuk vien?

Z. L. Nuraj. Po.

Z. L. Braho: A ka ndonjé pyetje tjetér nga kolegét? Zoti Merkaj, a gjetét ndonjé rast

t€ ngjashém qé Komisioneri ka pritur Kolegjin pavarésisht vendimit t& KAS-it?

Z. Y. Merkaj: Mendova se do t& duhej pak mé voné pérgjigjja, pér momentin nuk

kam.

Z. L. Braho: Nése nuk ka pyetje té tjera, ftojmé palét pér pretendimet pérfundimtare.

Shkurtimisht, zoti Nuraj, ¢faré kérkoni ju né cilésing e ankimuesit?
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Z. L. Nurgj: 1 qéndrojmé té gjitha parashtrimeve dhe ankimit tons. Kérkojmé
pérfundimisht: 1. kundérshtimin e vendimet t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
t€ datés 18.03.2023; 2. ndryshimin e kétij vendimi duke vendosur: pezullimin e
regjistrimit t€ subjektit Partia Demokratike me nénkryetar zotin Enkelejd Alibeaj né
cilésin€ e kryetarit t&€ komanduar té partisé pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes
vendore t€ 14 majit t€ vitit 2023 deri kur Kolegji Zgjedhor t& jeté shprehur me
vendim pérfundimtar pér anikimimin e subjektit Partia Demokratike t& Shqipérisé e

pérfagésuar nga kryetari, zoti Sali Berisha. Provat bashkélidhur i keni aty.

Z. L. Braho: Bété edhe njé shtesé né ankimin tuaj.

Z. L. Nuraj. Dhe pezullimin e ¢do veprimi tjetér né lidhje me partiné e regjistruar

deri né pérfundimin e shqyrtimit.

Z. L. Braho: Zoti Kthupi.

Z. R. Kthupi: Zoti Braho, uné vazhdoj t& gjykoj qé jemi né kushtet ¢ njé akti
administrativ. Pika 3 e nenit 21 t& Kodit Zgjedhor pércakton qartésisht q& aktet
administrative, me t€ cilat operon KAS-i jané vendime, q& do t& thoté vendimi i
KAS-it n€ bazé t€ t€ cilit éshté zbatuar vendimi i zotit Celibashi &shté njé akt
administrativ. Pér t’iu kthyer teorisé ligjore vendimet dhe aktet administrative mund
t€ pezullohen vetém népérmjet akteve gjyqésore qé do té thoté pala, nése kishte njé
kérkes€ pér pezullimin e aktit administrativ, qofté vendimit t& KAS-it, qofts
vendimit t€ Komisionerit, produkt i vendimit t& KAS-it, duhet ta adresonte Kolegjin

Zgjedhor me kérkesén pér pezullimin e ekzekutimit t& vendimit. Pér aq kohé sa nuk
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ka njé kérkesé té tillg, artifica ligjore e kérkuar pér & goditur vendimin e
Komisionerit népérmjet njé vendimi t& KAS-it &shté pa bazé juridike dhe, nga ana
tjetér, ¢do gj€ g€ interpretohet gjaté pretendimeve té palés éshté qé vendimi i KAS-
it, n€ zbatim t€ t€ cilit ka dalé vendimi i Komisionerit éshté i pa bazuar ligjérisht,
dhe ky €shté shkaku bazg mbi t& cilin kérkohet né fund t& dités pastaj edhe pezullimi
i vendimit. Sa i pérket pezullimit jemi né kushtet e njé vendimi qé i ka prodhuar
efektet dhe ¢do efekt &shté kryer, éshté realizuar regjistrimi i partisé politike dhe,
nése do t€ ishte né€ kushtet e pezullimit, pezullimi né kété rast ka gjasa qé mé shumé
té shkaktojé dém pér palén q& éshté regjistruar, si parti politike hipotetikisht né raste
ge Kolegji Zgjedhor do t& mbajé té njé&jtin géndrim gé mbajti dhe KAS-i duke na
pezulluar n€ pér t€ regjistruar ose pér t& kryer veprimtariné politike q& parashikon
Kodi pér hapésirén deri me datén 27. Ndérkohé qé pala tjetér, éshté pjesé e njé
koalicioni, ka t€ gjithé hapésirén pér t& paragitur dhe pér t& ushtruar funksionet
politike né bazé t& Kodit Zgjedhor. Né kéto kushte, njé vendim i mundshém i kétij
Komisioni pér pezullimin, mé shumé efekte negative po prodhon pér palén e treté se

pér palén kérkuese.

Z. L. Braho: Si pérfundim ¢faré kérkoni?

Z. R. Kthupi: Rrézimin e kérkesés.

Z. L. Braho: Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: T¢ zgjidhet kérkesa ankimore nr. 36, 1énien né fuqi t& vendimit t&

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 179, daté 18.03.2023, si vendim i bazuar
né prova dhe ligj.
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Z. L. Braho: Faleminderit! KAS-i do t€ térhiget pér vendim, besoj pér 20 minuta,

maksimumi 30 minuta do té shpallim vendimin.

Rifillon
Ora 14.09

Z. L. Braho: Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t€ kérkesés ankimore nr.
36. KAS-1, pasi u té€rhoq pér vendim, né zbatim té nenit 143, pika 1, shkronja ‘b” e
Kodit Zgjedhor me shumicé votash vendosi: Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 36,
dat€ 20.03.2023, t&€ paraqitur nga Partia Demokratike e Shqipérisé me pérfagésues,
zotin Sali Berisha; lénien né fuqi t& vendimit nr. 179 daté 18.03.2023 té Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve: Mbi zbatimin e vendimit nr. 27. daté 16.03.2023 t&
Komisionit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve pér regjistrimin e Partisé Demokratike
st subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet ¢ geverisjes vendore té datés 14 maj
2023. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare
té Komisionet Qendror t&€ Zgjedhjeve. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim
né€ Kolegjin Zgjedhor té Gjykatés Administrative t€ Apelit brenda 5 ditéve nga
shpallja e tij. U shpall sot né datén 23 mars 2023. Kjo seancé deklarohet € mbyllur

Faleminderit!

Vendimi nr, 33
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